
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05 апреля 2021 г. г. Светлоград №533

06  утверждении Положения о создании условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях Петровского городского округа 
Ставропольского края, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 
с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
образовательных организациях Петровского городского округа 
Ставропольского края, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края в 
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее лостановлецие;всгупает в силу со дня его опубликования 
в газете «Вестник Петробскбготй^ц^&кого округа».

Л А 'Глава Петрово^оГ' 
городского о; 
Ставрополье*

\ Х\°о
" 'О

А.А.Захарченко

Утверждено
постановлением администрации 
Петровского городского округа 

Ставропольского края 
от 05 апреля 2021 г. № 533

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях 
Петровского городского округа Ставропольского края, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных 'организациях Петровского городского округа 
Ставропольского края, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования (далее -  Положение), устанавливает общие 
требования к созданию условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми дошкольного возраста, содержанию детей в муниципальных 
образовательных организациях Петровского городского округа 
Ставропольского края, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования (далее — дошкольная образовательная 
организация).

1.2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.3. Дошкольная образовательная организация создает условия, 
необходимые для осуществления присмотра и ухода за детьми, включая 
организацию их питания и хозяйственно-бытового обслуживания, 
обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.4. Режим работы дошкольной образовательной организации и 
длительность пребывания в ней воспитанников определяются уставом 
дошкольной образовательной организации.

1.5. Взаимоотношения между дошкольной образовательной 
организацией и родителями (законными представителями) детей 
дошкольного возраста регулируются договором, включающим в себя 
взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в 
процессе оказания услуги, длительность пребывания ребенка по месту 
оказания услуги, а также размер платы, взимаемой сродителей (законных 
представителей) за оказание услуги.

1.6. Ответственность за создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей возлагается на руководителя 
дошкольной образовательной организации.



2. Условия для осуществления присмотра и ухода за детьми

2.1. Присмотр и уход за детьми, содержание детей в дошкольной 
образовательной организации осуществляется при наличии в ней 
необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических условий, 
соблюдении правил пожарной безопасности, кадрового обеспечения в 
соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.2. Дошкольные образовательные организации размещаются в 
специально предназначенных зданиях и помещениях, доступных для 
населения, обеспеченных всеми средствами коммунально-бытового 
обслуживания и оснащенных телефонной связью.

2.3. Для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в дошкольной образовательной организации используются:

- групповые ячейки - изолированные помещения, принадлежащие 
каждой детской группе, включающие в себя: раздевальную (для приема детей 
и хранения верхней одежды), групповую (для проведения игр, занятий и 
приема пищи), спальную (если предусмотрено проектом), буфетную (для 
подготовки готовых блюд к раздаче и мытья столовой посуды), туалетную 
(совмещенная с умывальной);

специализированные помещения, предназначенные для 
использования всеми детскими группами (музыкальный зал, физкультурный
зал);

- сопутствующие помещения (медицинский кабинет, пищеблок, 
прачечная и др.);

- прогулочные участки, уличная спортивная площадка, оборудованные 
необходимым инвентарем.

Допускается использовать групповую для организации сна с 
использованием выдвижных кроватей или раскладных кроватей с жестким 
ложем.

Допускается переоборудование помещений физкультурного, 
музыкального залов под групповые.

Допускается переоборудование свободной групповой комнаты под 
физкультурный, музыкальный залы и другие помещения для развития детей.

2.4. Указанные помещения и территории должны отвечать санитарно- 
эпидемиологическим требованиям, правилам противопожарной безопасности 
и обеспечивать условия для разных видов двигательной, игровой и 
умственной активности детей.

2.5. Оборудование основных помещений должно соответствовать росту 
и возрасту детей, а также обязательным требованиям, установленным 
техническими регламентами или (и) национальными стандартами.

2.6. Детская мебель и оборудование для помещений дошкольных 
образовательных организаций должны быть изготовлены из материалов,

безвредных для здоровья детей, и иметь документы, подтверждающие их 
происхождение и безопасность.

3. Содержание детей в дошкольных образовательных организациях

3.1. Ежедневный утренний прием детей проводится воспитателями и 
(или) медицинским работником, которые должны опрашивать родителей о 
состоянии здоровья детей, в также проводить бесконтактную термометрию. 
Заболевшие дети, а также дети с подозрением на наличие инфекционного 
заболевания к посещению не допускаются.

3.2. В течение дня детей с признаками инфекционных заболеваний 
(респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) изолируют 
от здоровых детей (временно размещают в помещениях медицинского блока) 
до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи либо 
прибытия родителей (законных представителей).

3.3. Требования к организации режима дня в ходе осуществления 
присмотра и ухода за детьми:

3.3.1. Режим дня должен соответствовать возрастным особенностям 
детей и способствовать их гармоничному развитию.

3.3.2. Основными компонентами режима дня являются: пребывание на 
открытом воздухе (прогулка), игровая деятельность, прием пищи, личная 
гигиена, сон.

3.3.4. Общая продолжительность дневного сна должна составлять от 2 
до 3,5 часов в соответствии с возрастом детей.

3.3.5. Рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок в 
течение дня составляет 3-4 часа.

3.3.6. На самостоятельную деятельность детей в режиме дня отводится 
не менее 3-4 часов.

3.4. Требования к работникам дошкольной образовательной
организации:

3.4.1. Обязательства по присмотру и уходу за детьми выполняются 
воспитателем и помощником воспитателяв соответствии с должностными 
инструкциями.

3.4.2. Работники дошкольной образовательной организации обязаны 
проходить первичное (при устройстве на работу) и периодические 
медицинские осмотры, а также аттестацию на знание санитарных норм и 
правил.

3.4.3. В целях профилактики возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний и пищевых отравлений работники дошкольной 
образовательной организации проводят мероприятия в соответствии с 
действующими нормами СанПиН.



4. Организация питания

4.1. Ответственность за организацию питания воспитанников 
возлагается на дошкольную образовательную организацию.

4.2. Питание должно удовлетворять физиологическим потребностям 
детей в основных пищевых веществах и энергии.

4.3. Питание воспитанников осуществляется по утвержденному 
руководителем дошкольной образовательной организации меню, согласно 
нормам действующих СанПиН.

4.4. Кратность приема пищи определяется длительностью пребывания 
ребенка в дошкольной образовательной организации и режимом работы 
группы.

4.5. Приготовление пищи для детей осуществляется в помещении 
пищеблока, устройство, оборудование и содержание которого должны 
соответствовать требованиям СанПиН.

5. Охрана жизни и здоровья воспитанников

5.1. Дошкольные образовательные организации создают условия для 
охраны здоровья воспитанников, в том числе обеспечивают:

- текущий контроль за состоянием их здоровья;
проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации;

- соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил 
и нормативов;

- обеспечение безопасности воспитанников во время пребывания в 
дошкольной образовательной организации, расследование и учет несчастных 
случаев с воспитанниками во время пребывания в дошкольной 
образовательной организации;

- профилактику несчастных случаев с воспитанниками во время 
пребывания в дошкольной образовательной организации;

- прохождение воспитанниками в соответствии с законодательством 
Российской Федерации медицинских осмотров и диспансеризации.

5.2. Первичная медико-санитарная помощь оказывается воспитанникам 
медицинской организацией. Дошкольная образовательная организация 
предоставляет помещение, соответствующее условиями и требованиям для 
оказания указанной помощи.

б.Финансовое обеспечение осуществления присмотра и ухода за 
детьми,содержания детей в дошкольных образовательных организациях

6.1. Финансовое обеспечение осуществления присмотра и уход за 
детьми, содержания детей в дошкольных образовательных организациях 
осуществляется:
- за счет средств, вносимых родителями (законными представителями) в 
качестве платы за присмотр и уход за детьми в дошкольной образовательной 
организации;
- за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского 
края.


